Приложеніе Н. Отношеніе св. Амвросія къ восточнымъ.

DIDYMI DE SPIRITU SANCTO.

nr. 11: Ipsum quoque effusionis nomen increatam Spiritus S. substantiam probat. Neque enim Deus cum angelum mittit, aut aliam creatam: effundam, dicit, de angelo meo, aut principatu, aut trono, aut dominatione. In solis quippe his quae ab illis participantur, hic sermo consentit: sicut nunc. at paulo ante de charitate Dei diximus, quae effusa est in corporibus eorum qui Spiritum S. receperunt. «Charitas», inquit.

AMBROSII DE SPIRITU SANCTO.

I, VIII, 92 sq.: Quis ergo audeat dicere creatam esse Spiritus S. substantiam — — aut de creatura Deus ita locutus est, quod aut dominationes, aut potestates effundat, aut angelos? Sed de Spiritu — — effundit ergo Deus de Spiritu, effunditur etiam charitas Dei per Spiritum: quo loco unitatem debemus agnoscere operationis et gratiae. Sicut enim de Spiritu S. Deus effundit, ita etiam. Charitas Dei ef-

«Dei diffusa est in cordibus vestris per Spiritum S., qui datus est vobis». Salvator quoque, quia et ipse capabilis est, in similitudinem quoque unguenti effusus dicitur: «Unguentum effusum nomen tuum». Nam ut unguentum quod in vase continetur, habet quidem odoris substantiam, sed prohibetur longius spargi, qui aavse intrinsecus clauditur: cum autem vas foris fuerit effusum, emittit procul benevolentiam suam: ita Christi nomen benevolens: ante adventum ejus in solo Israelis populo versabatur, quasi Judaea vase inclusum: «Notus enim», ait, «in Judaea Deus, in Israel magnum nomen ejus».

nr. 4: Porro Spiritus S. confessione omnium immutabilis est, sanctificator scientiae divinae, et universarum attributor bonorum, et, ut brevius dicam, ipse subsistens in his bonis quae a Domino largiuntur. Nam eundem evangelii locum Matthaeus Lucasque describens, alter ex his ait: «Quanto ma-

fusa est in cordibus nostris per Spiritum S. (Rom. V, 5); ut intelligamus non esse opus Spiritum S., qui divinae arbiter et fons profluus charitatis est. Similiter autem ut credas id quod effunditur, cum creaturis non posse esse commune, sed speciale divinitatis; etiam et Filii nomen effunditur, sicut habes: Unguentum exinanitum est nomen tuum (Cant. I, 2). Cujus virtute sermonis nihil potest esse praestantius. Nam sicut inclusum in vase aliquo unguentum cohibet odorem suum, qui odor quamdiu vasis illius angustiis coercetur, etsi ad plures non potest pervenire, tamen vim suam servat; cum vero de vase illo, quo claudebatur, unguentum fuerit effusum, longe lateque diffunditur: ita et Christi nomen ante ejus adventum in Israel populo, quasi in vase aliquo Judaeorum mentibus claudebatur: Notus enim in Judaea Deus, in Israel magnum nomen ejus (Psalm. LXXV, 1).

I, V, 65: Quomodo mutabilis, qui bonus semper est? Neque enim umquam malus Spiritus S., per quem nobis quae bona sunt, ministrantur. Unde et evangelistae duo in uno eodem loco, diversis quidem inter se verbis, sed eadem designarunt; habes enim in Matthaeo: Si vos cum sitis mali, nostis bona da-

gis Pater coelestis dabit bona petentibus se?» Alter vero: «Quanto magis Pater vester coelestis dabit Spiritum S. suum petentibus se?» Ex quibus apparet, Spiritum S. plenitudinem esse bonorum Dei.

nr. 6: Ipse vero Spiritus S., si unus de creaturis esset, saltem circumscriptam haberet substantiam, sicut universa quae facta sunt. Nam etsi non circumscribantur loco et finibus invisibiles creaturae, tamen proprietate substantiae finiuntur. Spiritus autem S., cum in pluribus sit, non habet substantiam circumscriptam. Mittens quippe Jesus praedicatores doctrinae suae, replevit eos Spiritu; et insufflans in faciem eorum: «Accipite, inquit, Spiritum S.», et, «Euntes docete omnes gentes», quasi omnes euntes gentibus mitteret. Neque enim omnes apostoli ad omnes gentes pariter sunt profecti, sed quidam in Scythiam, quidam in Asiam, et alii in alias dispersi nationes — — his et illud congruit: «Accipietis virtutem supervenientis Spiritus S. in vos; et eritis testes mihi in Jerusalem et in omni Judaea et Samaria, et usque ad extremum terrae». Si ergo hi in extremis finibus terrae

ta dare filiis vestris; quanto magis Pater vester, qui in caelis est, dabit bona petentibus se (VII, 11)! Secundum Lucam autem invenies ita scriptum: Quanto magis Pater vester de coelo dabit Spiritum S. petentibus se (XI, 13)! Advertimus ergo bonum esse Spiritum Sanctum.

I, VII, 81: cum igitur omnis creatura certis naturae suae sit circumscripta limitibus; si quidem et illa invisibilia opera, quae non queunt locis et finibus comprehendi, substantiae suae tamen proprietate clauduntur: quomodo quis audeat creaturam appellare Spiritum S., qui non habet circumscriptam determinatamque virtutem; quia et in omnibus et ubique semper est — — et ideo cum Dominus servulos suos apostolos destinaret, ut agnosceremus aliud creaturam esse, aliud gratiam spiritalem, alios alio destinabat; quia omnes simul ubique non poterant. Dedit autem omnibus Spiritum S., qui licet separatis apostolis inseparabilis gratiae munus infunderet. Erant igitur diversae personae, sed unus in omnibus operationis effectus; quia unus est Spiritus S., de quo ait: Accipietis virtutem venientem, Spiritum S. in vos; et eritis mihi testes in Jerusalem et in omni Judaea et Samaria usque

ob testimonium Domini constituti, distabant inter se longissimis spatiis, aderat autem eis inhabitator Spiritus S., in-circumscriptam habens substantiam, demonstratur angelica virtus ab hoc prorsus aliena. Angelus quippe qui aderat, verbi gratia, apostolo in Asia oranti, non poterat simul eodem tempore adesse aliis in caeteris partibus mundi constitutis. Spiritus autem S. non solum sejunctis a se hominibus praesto est, sed et singulis quibusque angelis, principatibus, thronis, dominationibus inhabitator assistit; et ut homines sanctificans, alterius quam sunt homines est naturae; sic et alias creaturas sanctificans, alius ab earum est substantia, quoniam omnis creatura non ex sua substantia, sed ex communione alterius sanctitatis sancta perficitur— — si vero haeretici proposuerint, ex natura conditionis suae angelos sanctos esse: consequenter coguntur dicere ὁμοουσίους; esse Trinitati, et inconvertibiliter eos juxta substantiam sanctos esse. Si autem hoc refugientes dixerint, unius quidem naturae esse cum caeteris creaturis, non tamen eandem habere sanctitatem, quam homines habent: necessario deducetur, ut dicant multo melioris homines esse substantiae; cum

in fines terrae (Act. 1, 8). In-circumscriptus igitur et infinitus Spiritus S., qui se discipulorum sensibus per separatarum divortia discreta regionum, remotosque fines totius orbis infudit, quem nihil potest praeterire vel fallere — —cujus inveniemus angeli virtutem per plurimos esse diffusam? Angeli enim ad paucos mittebantur, Spiritus autem S. populis infundebatur. Quis igitur dubitet quin divinum sit, quod infunditur simul pluribus, nec videtur: corporeum autem, quod et videtur a singulis et tenetur? Sed quemadmodum sanctificans apostolos Spiritus, non est humanae consors naturae; ita etiam sanctificans angelos, dominationes et potestates, non habet consortium creaturae. Si qui autem putant non esse spiritalem in angelis sanctitatem, sed aliam quamdam gratiam suae proprietate naturae. hi inferiores profecto angelos hominibus judicabunt. Cum enim et ipsi fateantur quod Spiritui S. angelos conferre non audeant, nec possint negare quod hominibus infundatur Spiritus S.: sanctificatio autem Spiritus donum munusve divinum sit; invenientur utique homines qui meliorem sanctificationem habent, angelis praeferendi. Sed cum angeli homi-

hi per communionem Trinitatis habent sanctitatem, et angeli, propria sancti, ab ea sint alieni. Sed vota sunt hominum perfectorum, et ad consummationem sanctitatis venientium, aequales angelis fieri. Angeli quippe hominibus, et non homines angelis auxilium tribuunt, ministrantes eis salutem, et annuntiantes eis largiora Dei beneficia. Ex quo liquido ostenditur honorabiliores et multo meliores esse angelos hominibus, per germaniorem, ut ita dicam, et pleniorum Trinitatis assumptionem.

nr. 20: Per aliud quoque scripturarum exemplum, Trinitatis unitas et natura et virtus ostenditur. Filius et manus et dextera et brachium Patris dicitur. Sicut crebro docuimus, ex his vocabulis, unius naturae indifferentia demonstratur. Spiritus etiam S. digitus Dei secundum conjunctionem naturae Patris et Filii nominatur. Si quidem in uno de evangeliiis adversus eos qui signis Domini detrahebant, dicentes: «In Beelzebub ejicit daemonia», seiscitans Salvator ait: «Si ego in Beelzebub ejicio daemonia filii vestri in quo ejiciunt? Si autem ego in digito Dei ejicio daemonia: ergo supervenit in vos regnum Dei». Hunc eundem locum, alius evangelista describens, loquentem intulit Filium: «Si autem ego in Spi-

nibus in adjumentum descendant (Hebr. I, 14), intelligendum est quod creatura quidem superior angelorum sit, quae plus recipit gratiae spiritualis; ejusdem tamen et erga nos et illos munus auctoris sit.

III, III, 11: Unde etiam et digitus Dei appellatus est Spiritus S. eo quod sit Patri et Filio et Spiritui S. individua, inseparabilisque communio. Nam sicut Filium Dei scriptura dexteram Dei dixit, sicut lectum est: Dextera tua, Domine, glorificata est in virtute, dextera manus tua, Domine, confregit inimicos (Exod. XV, 6); ita Spiritus Sanctus appellatus est digitus Dei, sicut ipse Dominus dicit: Quod si in digito Dei ego ejicio daemonia (Luc. XI, 20). Hunc enim digitum in alio libro evangelii eodem loco Dei Spiritum nominavit, sicut habes: Quod si in Spiritu Dei ego ejicio daemonia (Marc. XII, 28).

ritu Dei ejicio daemonia». Ex quibus ostenditur digitum Dei esse Spiritum Sanctum.

nr. 21: Verum cave ne ad humilia dejectus et oblitus sermonis, de quo nunc disputatur, depingas in animo tuo corporalium artuum diversitates; et incipias tibi magnitudines et inaequalitates, et caetera corporum majora vel minora membra confingere; dicens digitus a manu, et manum ab eo cujus est manus, multis inaequalitatibus discrepare, quia de incorporalibus nunc scriptura loquitur — — quo digito lex in tabulis lapideis scripta est.

nr. 25: Sicut autem super domum suam Dominus Jesus, cujus domus sumus nos: ita domus Christi templum Dei est, in quo Spiritus ejusdem inhabitat Dei. Scribens quippe Corinthiis Paulus ait: «Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis». Si autem in domo et templo, quo Pater et Salvator inhabitat, illico invenitur et Spiritus S., ex hoc indivisa Trinitatis substantia demonstratur. Et post non multa ejusdem epistolae: «Nescitis, inquit, quia corpora vestra templum Spiritus S. sunt, quem habetis a Deo»? Cum ergo Spiritus S. similiter ut Pater et Filius, mentem et interiorem hominem inhabitare doceatur,

III, IV, 17: Sed si quis adhuc carnalibus inhaeret ambiguis, et corporalibus vacillat exemplis, consideret quia non potest bene sentire de Filio, qui potest male sentire de Spiritu. Nam si ideo portionem quamdam exiguum putant esse Spiritum Dei, quia digitus Dei dicitur; iidem utique et portionem exiguum dicunt esse in Filio Dei, quia dextera Dei dicitur. III, III, 13: hoc digito, sicut legimus, tabulas illas lapideas Deus inscripsit, quas Moyses accepit (Exod. XXXI, 18).

III, XII, 90: Sed quam impudenter negatis, cum legeritis quia templum habet Spiritus S.! Scriptum est enim: Templum Dei vos estis, et Spiritus S. habitat in vobis (1 Cor. III, 16). Deus ergo templum habet, creatura templum non habet verum. Spiritus autem habet templum, qui habitat in nobis. Nam scriptum est: Quia membra templum sunt Spiritus S. (1 Cor. VI. 15) — — Ergo Spiritus habitat in templo sancto suo, sicut habitat Pater, habitat et Filius. qui ait: Ego et Pater veniemus et mansionem apud eum faciemus (J. XIV, 23 cf. Didym. de Spir. S. nr. 24). Advertimus igitur quod Pater et Filius et Spiritus S. in uno eodemque per naturae

non dicam ineptum, sed impium est eum dicere creaturam.

nr. 25: Si enim de loco ad locum egreditur Spiritus [послѣ Юан. XV, 26], et ipse Pater in loco invenietur, et Spiritus veritatis juxta naturam corporum certo spatio circumscriptus, alium deserens locum, ad alium commigrabit. Sed quomodo Pater non consistens in loco, ultra omnem corporum est naturam, ita et Spiritus veritatis nequaquam locorum fine clauditur, cum sit incorporealis: et, ut verius dicam, excellens universam rationalem creaturam.

nr. 26: Quia ergo impossibile est, et impium ista quae diximus de incorporalibus credere: exire de Patre Spiritum S. sic intelligendum, ut se Salvator de Deo exisse testatur, dicens, «Ego de Deo exivi et veni». Et sicut loca et commutationes locorum ab incorporalibus separamus, sic et prolationes intus dico et foris ab intellectualium natura discernimus, quia iste corporum sunt recipientium tactum, et habentium vastitates. Ineffabili itaque et sola fide noto sermone credendum est, Salvatorem dictum esse exisse a Deo, et Spiritum veritatis a Patre egredi loquente Spiritu, Qui a me egreditur.

ejusdem maneant unitatem.

I, XI, 116 sq.: Cum venerit Paraclitus Spiritus veritatis, quem ego mitto vobis, qui a Patre procedit (Joh. XV, 26). Etenim si de loco procedit Spiritus, et ad locum transit; et ipse Pater in loco invenietur et Filius. Si de loco exit, quem Pater mittit, aut Filius, utique de loco transiens Spiritus atque progrediens, et Patrem sicut corpus secundum impias interpretationes relinquere videtur et Filium. Hoc secundum eos loquor, qui dicunt quod habeat Spiritus descensorium motum. Sed neque in loco aliquo Pater circumscribitur, qui est super omnia, non solum corporeae naturae, sed etiam invisibilis creaturae — neque Spiritus veritatis circumscribitur aliquibus finibus corporalibus. — Non ergo quasi ex loco mittitur Spiritus, aut quasi ex loco procedit, quando procedit ex Filio, sicut ipse Filius cum dicit: De Patre processi et veni in mundum (Joh. XVI, 18), omnes interficit opiniones quae ex loco ad locum possunt, sicut in aliquibus corporalibus, aestimari. Similiter autem cum aut intus aut foris legimus Deum esse, non utique Deum aut intra aliquod corpus includimus, aut ab aliquo corpore separamus: sed alta hoc et ine-

nr. 53: Quod autem Pater sanctificet, apostolus scribit dicens: «Deus autem pacis sanctificet vos perfectos». Et Salvator ait: «Pater sancte, sanctifica eos in veritate, quia verbum tuum est veritas» — sanctificantem significans Christum, et sanctificatos eos, qui possunt dicere, «Factus est nobis sapientia ex Deo Christus et justitia et sanctificatio» — Spiritus quoque S. eos quos dignatur implere, sanctificat, ut superius jam demonstratum est. — Et nunc in praesenti Pauli testimonio largitor sanctificationis ostenditur, in eo quod ait: «Debemus autem et nos gratias agere Deo semper pro vobis, fratres dilecti a Domino, quia elegit Deus nos primitias in salutem, in sanctificatione Spiritus S. et fide veritatis».

nr. 16: Datur enim [gratia] a Deo Patre et J. Christo, juxta illud: «Gratia vobiscum et pax a Deo Patre et Domino J. Christo», non aliam dante gratiam Patre et aliam Salvatore. [въ nr. 17 приведено Галат. V, 22]. — Una igitur gratia Patris et Filii et Spiritus S. — Trinitas unius substantiae demonstratur. In alio quoque loco: «Charitas. inquit, Dei cum

narrabili aestimatione pensantes, divinae naturae intelligimus arcanum.

III, IV, 25sq.: Nam sicut sanctificat Pater, ita sanctificat Filius, sanctificat et Spiritus S. Sanctificat Pater secundum quod scriptum est: Deus pacis sanctificet vos etc. (1 Thess. V, 24). Et alibi Filius dicit: Pater, sanctifica eos in veritate (Ioh. XVII, 17). De Filio autem idem apostolus dixit: Qui factus est nobis Sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio (1 Cor. I, 30). — Spiritum ergo S. sanctificare apostolus docet. Sic enim dicit: Gratias agere debemus Deo semper pro vobis, — quia elegit vos Deus primitias in salutem in sanctificatione Spiritus, et fide veritatis (II Thess. II, 12).

I, XII, 126 sq.: Denique scriptum est: Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino J. Christo (Rom. I, 7). Ecce habemus quia Patris et Filii una est gratia, et Patris et Filii una est pax: sed haec gratia et pax fructus est Spiritus, sicut ipse apostolus docuit (Gal. V, 22). — Nec solum pacem et gratiam legimus Patris et Filii et Spiritus S.; sed

omnibus vobis», quae a Trinitate et tribuitur et firmatur. Ait quippe Salvator: «Qui audit verba mea, et servat ea, hic est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum». Neque enim alia dilectio est Salvatoris super his qui amantur, et alia dilectio Patris. Deus enim diligit in salutem, quia «Sic dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret» — — Similiter et Filius — — diligit eos quos vult fieri meliores. Unde amare se dicit eum qui amatur a Patre. — — Hanc dilectionem, fructum esse Spiritus S., contestatur apostolus, sicut et gaudium et pacem, quae a Patre ministratur et Filio, dicens: «Fructus autem Spiritus, gaudium, pax, charitas». — — Omnis quippe qui communicat Spiritui S. per participationem ejus communicat, juxta illud: «Et communicatio Spiritus S. sit semper cum omnibus vobis». — — Et adhuc: «Communicatio autem nostra cum Patri et Filio ejus J. Christo». Igitur quicumque communicat Spiritui S. statim communicat Patri et Filio. Et qui charitatem habet Patris, habet eam a Filio, contributam per Spiritum S. Sed et qui particeps est gratiae J. Christi, eandem gratiam habet, datam a Patre